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AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL) 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE 

NÍVEL MÉDIO 
EDITAL N.º 17/2005 – ANATEL, DE 12 DE JANEIRO DE 2005 

 
O Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) da Universidade de Brasília (UnB) torna 

públicos o resultado final no Curso de Formação e o resultado final no concurso, apenas para os cargos de 
nível médio, dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior e de 
nível médio para exercício na Agência Nacional de Telecomunicações. 
1 Resultado final no Curso de Formação, na seguinte ordem: nível, cargo, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de Formação. 
1.1 NÍVEL MÉDIO 
1.1.1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
00007453, Alexandre Gomes Alves, 64.00 / 00016979, Azarias Francisco Arantes Franco, 63.00 / 00026151, 
Bruno Eduardo Martins, 63.00 / 00029029, Bruno Martinello Lima, 60.00 / 00001687, Carlos Alberto Torres 
Casimiro, 60.00 / 00027414, Carlos Sergio Sarmento Melo, 69.00 / 00018172, Daniel Cesar Correa de 
Carvalho Lopes da, 62.00 / 00026165, Diego Tavares Cristino, 57.00 / 00030464, Diogo de Azevedo 
Guedes, 66.00 / 00005038, Eder Moraes Abdao, 59.00 / 00020196, Eliane Martins de Paiva, 62.00 / 
00007557, Fabiano Neris do Prado, 62.00 / 00015407, Helen Spindola Ferreira, 66.00 / 00004151, Joao 
Paulo Rabelo Oliveira, 62.00 / 00008356, Julia Alves Costa, 65.00 / 00002011, Leo Rodrigues de Melo, 
61.00 / 00002489, Luis Felipe Ramos Barbosa, 66.00 / 20901093, Marcel Felipe da Rosa, 67.00 / 00000477, 
Marcelo Barros de Sousa, 62.00 / 00027170, Marcelo Monteiro Macedo, 63.00 / 00025100, Marcos Aurelio 
da Silva Oliveira, 69.00 / 00023432, Odete Yukari Hirata, 64.00 / 00016993, Rafaela Paiva Brandao, 67.00 / 
00005229, Renata Mendes Naspolini, 68.00 / 00016372, Rodrigo Andrada Nabuco de Araujo, 63.00 / 
00030938, Rodrigo Costa Melo, 70.00 / 00004593, Rodrigo Otavio Ribeiro Hagstrom, 68.00 / 00037196, 
Rudney Silva de Melo, 62.00 / 00030015, Varlone Batista Sampaio, 59.00. 
1.1.1.1 Resultado final no Curso de Formação dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, 
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no Curso de 
Formação. 
00027798, Guilherme Figueiredo, 63.00 / 22000004, Jose Saulo Vieira Belo, 64.00. 
1.1.1.2 Resultado final no Curso de Formação do candidato sub judice, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato e nota final no Curso de Formação. 
00022776, Leandro Lima Alves dos Santos, 61.00. 
1.1.2 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
20200848, Adailton Jesus Pereira Lima, 61.00 / 00041807, Adamastor Martins de Oliveira, 70.00 / 
00031873, Adelson Bernardino de Amorim, 62.00 / 00016168, Adriano Borges Becker, 69.00 / 00003909, 
Adriano Busson de Jesus, 64.00 / 00016424, Alberto da Silva Miranda Neto, 61.00 / 00033937, Alberto 
Oliveira Falcao, 69.00 / 00009729, Alessandra Barbara Santos de Almeida, 66.00 / 00039489, Alex Pires de 
Azevedo, 68.00 / 00008183, Alex Torres de Freitas, 69.00 / 22201037, Alexandre Augusto Carneiro da 
Cunha Lima, 63.00 / 00023383, Alexandre Braga de Souza, 69.00 / 00021570, Alexandre Elias de Andrade 
Oliveira, 63.00 / 00001450, Alexandre Fernandes Salles, 55.00 / 00021766, Alexandre Freitas de Lima, 
69.00 / 00021706, Alexandre Galdino de Melo, 69.00 / 00014658, Alexandre Marinho de Souza, 54.00 / 
00037516, Alexandro Duarte Coli, 72.00 / 00032275, Andre Luiz da Costa Barcellos, 66.00 / 00019826, 
Andreia Cristina Tavares, 62.00 / 00008397, Anesio Evangelista de Oliveira Filho, 68.00 / 00006576, 
Antonio Carlos Lisboa, 68.00 / 00038154, Antonio Jorge Barros Lima Oliveira de An, 64.00 / 00008125, 
Aquiles Geraldo Martins Rodrigues, 69.00 / 00026897, Ariosto Fleury Barbosa Cordeiro, 64.00 / 00039572, 
Ariosto Jose Martire, 66.00 / 42500296, Arlindo Henrique Chaves Pinto, 62.00 / 00009586, Bernardo 
Fernando Pires, 54.00 / 22000030, Braulio Jose Pessoa da Silva, 62.00 / 00039994, Breno Cesar Santana 
Caldas Silva, 68.00 / 00025309, Bruno Carvalho de Sousa, 73.00 / 00042167, Caetano Luiz Bidel Dornelles, 
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63.00 / 00017360, Candice Muller, 68.00 / 22201104, Carlo Xavier da Silva, 63.00 / 00039962, Carlos 
Alberto Coelho, 73.00 / 22200049, Carlos Alberto da Conceicao Martins, 65.00 / 00008815, Carlos Alberto 
Santos Galha, 71.00 / 00028078, Carlos Alberto Santos Rodrigues, 69.00 / 00004090, Carlos Alberto Silva 
Frota, 67.00 / 00011807, Carlos Eduardo Coutinho, 55.00 / 00026852, Carlos Roberto da Costa Ferreira, 
72.00 / 00008490, Carlos Roberto Peixoto Lourenzatto, 71.00 / 00008065, Carloseduardo de Lima, 60.00 / 
00007585, Carmen Eliza Perez Velloso, 69.00 / 00005661, Cassio Tancredo Gomes Dias, 65.00 / 00039636, 
Cibele Xavier Drummond, 56.00 / 00017444, Ciro Antonio Salce Mello, 59.00 / 00027491, Claudio 
Marques, 66.00 / 00007739, Clovis Gomes Rodrigues, 68.00 / 00008965, Cresio Medeiros, 60.00 / 
00036008, Cristhian da Silva Tambosi, 68.00 / 00037999, Cristiano Gontijo Silva, 66.00 / 00004435, 
Cristiano Silva Dilli, 62.00 / 00009458, Daniel Franca Ferreira, 65.00 / 00011210, Daniel Iser Amorim, 
68.00 / 00011880, Danilo Augusto Piconi, 60.00 / 22205975, Danilo Ferreira Paes de Lima, 65.00 / 
00014548, Davi Fraga Vargas, 69.00 / 00011885, Davi Paris Rocha, 68.00 / 00017042, Deives Dener de 
Oliveira, 64.00 / 00000395, Deusdeth Araujo Melo, 70.00 / 00034016, Diego Rossi de Andrade do Espirito 
Santo, 61.00 / 00032239, Dino Alexandre Oliveira Silva, 67.00 / 21000329, Diosnely Almeida de Lima, 
61.00 / 00041446, Domingos Costalonga, 65.00 / 00004015, Douglas Aquino de Melo, 69.00 / 00040646, 
Edgard Pakes, 64.00 / 00014501, Edmir Costa Vasconcelos, 63.00 / 00039449, Ednaldo Dias de Melo, 72.00 
/ 00039842, Edson Francisco da Silva, 65.00 / 00031621, Edson Joao Batista Goulart, 68.00 / 00007408, 
Edson Peluchi, 64.00 / 00014328, Eduardo Augusto Oliveira, 61.00 / 00032495, Eduardo da Silva Leao, 
68.00 / 00028177, Eduardo de Moura Fittipaldi, 68.00 / 00030603, Elias Mateus Rodrigues de Andrade, 
56.00 / 00026420, Elmo Maciel de Oliveira, 65.00 / 00001838, Elson Jose da Silva, 64.00 / 00006681, Elton 
Antonio Peres, 66.00 / 00005892, Elvis Wilians Damas Ferreira, 71.00 / 00015035, Emmanuel Rodrigues 
Guimaraes, 60.00 / 00008903, Enderson de Azevedo Soares, 67.00 / 00010660, Erica Ferreira Quintino do 
Nascimento, 72.00 / 00020292, Euder de Oliveira Chaves, 62.00 / 00026207, Fabiano Mendes Fernandes, 
66.00 / 00002482, Fabio Alessandro Neves da Cunha, 58.00 / 00002817, Fabio Casotti, 66.00 / 00004293, 
Fabio Lopes Leitao, 67.00 / 00002091, Fabio Lucio Assef, 67.00 / 00023030, Fabio Roberto Pereira, 57.00 / 
00040508, Felipe de Oliveira Estevam, 64.00 / 00021661, Fernando Alves da Silva, 64.00 / 00001023, 
Fernando Alves Rodrigues, 65.00 / 00024431, Fernando Augusto Zepter Valenca, 61.00 / 00003240, 
Fernando Coelho de Souza, 63.00 / 00010441, Fernando Ferreira Ribeiro, 67.00 / 00032025, Flavio Camargo 
dos Santos, 63.00 / 00001860, Flavio Gouveia de Holanda, 70.00 / 00038027, Flavio Queiroz de Alcantara, 
65.00 / 00026812, Flavio Souza de Almeida, 63.00 / 00000969, Francisco Bezerra Cavalcante, 64.00 / 
00024016, Francisco das Chagas Silva, 67.00 / 00018530, Francisco Jose Matias da Costa Terceiro, 68.00 / 
00017815, Frederico Muller Hameister, 66.00 / 00025107, Gabriel Mariotto Bordin, 69.00 / 00036618, 
Gabriel Moreno Quinteiro Junior, 58.00 / 00028343, Geneflides Laureno da Silva, 66.00 / 00007423, Gerson 
Alcantara Andrade, 62.00 / 00034847, Gianluca Rangearo Fiorentini, 71.00 / 00019584, Gilberto Sebrao 
Junior, 62.00 / 00003273, Gilmar Ferreira de Sousa, 61.00 / 00006287, Gilmar Ferreira do Nascimento, 
63.00 / 00018736, Hebert Moreira Magalhaes, 66.00 / 00041877, Heitor Jefferson Schade, 67.00 / 42500864, 
Helio Lopes de Carvalho Filho, 66.00 / 00024521, Henio Rodrigues Moura, 68.00 / 20805001, Henrique 
Afonso Theobald, 67.00 / 00029613, Hugo Eduardo de Lima Moreira, 71.00 / 00019739, Humberto 
Maxclioff Calvache, 66.00 / 00039947, Igor de Moura Leite Moreira, 64.00 / 00039298, Israel Lacerda de 
Araujo, 66.00 / 00033627, Itamar Marques Teixeira, 61.00 / 00029814, Jackson Sanches, 67.00 / 00023206, 
Janison Rezende Faria, 69.00 / 00011498, Jeane Barbosa Vieira, 57.00 / 00000235, Jefferson Correa 
Andrada, 70.00 / 00028625, Jefferson Goncalves Rodrigues, 64.00 / 21800117, Joao Antonio Merenda da 
Rocha, 67.00 / 00042285, Joao Bosco Machado de Almeida, 58.00 / 00014162, Joao Bosco Passos Accioly 
Filho, 65.00 / 40800061, Joao Henrique de Lima, 66.00 / 00042793, Joemerson Douglas Perussulo, 68.00 / 
21102589, Jonatas Evaristo Rodrigues dos Santos, 65.00 / 00030055, Jorge Franklin Monteiro Viana, 68.00 / 
00024582, Jose Amadeu Ribeiro Filho, 62.00 / 00000557, Jose Antonio de Franca Junior, 62.00 / 22205121, 
Jose Augusto Macedo D Acri, 72.00 / 00006826, Jose Benicio Neto, 66.00 / 00027503, Jose Claudio da 
Gama Dias Costa, 66.00 / 00006252, Jose Delson Brito Filho, 68.00 / 00025327, Jose Fernando Barbosa da 
Silva, 59.00 / 20304637, Jose Geraldo Pinto, 69.00 / 00001413, Jose Leandro Martins Balbino, 70.00 / 
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00026578, Jose Luciano da Silva, 60.00 / 00006653, Jose Lucio Bonani, 63.00 / 21000489, Jose Marcelo 
Mesquita de Sousa, 70.00 / 20501469, Jose Maria Jesus Ferreira da Cruz, 68.00 / 00015783, Jose Oliveira da 
Costa, 71.00 / 00001608, Jose Ricardo Figueira dos Santos, 66.00 / 00029341, Joviano Batista Guimaraes 
Junior, 65.00 / 00007334, Juarez Siqueira Belo, 61.00 / 00024075, Julio Cesar Monteiro Gomes, 65.00 / 
00030511, Khristian Silva Cruz, 67.00 / 00010127, Kleibe Jacinto de Araujo, 71.00 / 00023614, Kleuber 
Lopes dos Santos, 62.00 / 00009502, Lamartiny Sales Victor dos Santos, 63.00 / 00000217, Leandro 
Marques Santos, 74.00 / 00034479, Leandro Rodrigues Belo, 72.00 / 00023452, Leonardo Custodio de 
Araujo, 70.00 / 00001110, Leonardo Marques Campos, 66.00 / 00039442, Luciana de Andrade Schuler, 
61.00 / 00007543, Lucirino Fernandes Santos, 65.00 / 00031692, Ludgero Damasceno Junior, 62.00 / 
00033364, Luis Antonio Tenorio Mandu, 73.00 / 00007511, Luis Felipe Rodrigues, 70.00 / 00013613, Luis 
Fernando Camelier de Queiroz, 67.00 / 00008651, Luis Fernando Gontijo Czelusniak, 70.00 / 00030156, 
Luiz Americo Queiroz de Almeida, 59.00 / 00003093, Luiz Antonio Vaz de Moura, 60.00 / 00012186, Luiz 
Antonio Vieira Candido da Silva, 69.00 / 00037631, Luiz Carlos Brito de Andrade Lima, 70.00 / 00021911, 
Luiz Claudio Gomes Sampaio, 59.00 / 00038657, Luiz Roberto Miranda Barbosa, 63.00 / 00036268, 
Luzemario Dantas Rocha, 70.00 / 00026579, Manoel Lucio Pereira, 63.00 / 00000553, Manoel Messias de 
Sousa Carvalho, 65.00 / 00000178, Marcel Bonnet, 68.00 / 00011240, Marcele Buss Contreira, 68.00 / 
00031652, Marcelo Augusto Silva, 73.00 / 00011700, Marcelo Cordeiro Konarzewski, 59.00 / 00006598, 
Marcelo Lago Araujo, 66.00 / 00001567, Marcelo Lucena de Medeiros, 62.00 / 00016725, Marcelo Luiz 
Guimaraes, 61.00 / 00000451, Marcelo Mendes de Souza Maia, 74.00 / 20301127, Marcelo Ricardo Loschi, 
66.00 / 00023703, Marcio da Rosa Silveira, 64.00 / 00010743, Marcio Henrique da Silva Souza, 69.00 / 
22201897, Marcio Roberto de Oliveira Junior, 63.00 / 00012948, Marcio Rodrigues Maciel, 66.00 / 
00042060, Marcio Rogerio da Silva Belmont, 64.00 / 00003880, Marcio Rui Cantos, 60.00 / 00003559, 
Marcos Antonio Rodrigues, 64.00 / 00013521, Marcos Batista Sousa Faia, 61.00 / 00040524, Marcos de 
Souza e Silva, 62.00 / 00038872, Marcos Fernando Mendes de Brito, 59.00 / 00010879, Marcos Juliano 
Valim da Silva, 63.00 / 00041175, Marcos Paulo Carozza, 63.00 / 00037748, Marcus Vinicius Galletti 
Arrais, 70.00 / 00041894, Marcus Vinicius Neves Silva, 63.00 / 00027641, Marlon Bezerra Queiroz, 59.00 / 
00024815, Mauricio de Almeida Correia, 68.00 / 00007236, Michel Kulhavy Cerqueira, 65.00 / 00000243, 
Moises da Silva Leal, 64.00 / 00010950, Mucio Reis de Oliveira, 72.00 / 00023230, Murilo Kulczynski 
Alvares, 63.00 / 00005449, Naiche Amantino Barcelos, 61.00 / 00042510, Nei Jobson da Costa Carneiro, 
64.00 / 00005261, Nelio Correa dos Santos, 58.00 / 00036793, Nelson Pereira Junior, 65.00 / 00010073, 
Nilson Barros da Costa, 63.00 / 00003579, Oppneheimer Herbert Hans Medeiros Queiroz, 60.00 / 00041478, 
Orlando Krepke Leiros Dias, 71.00 / 00002520, Ozanias Ferreira Santos Junior, 65.00 / 00039135, Patricia 
Marques Rodrigues, 62.00 / 00011532, Paulo Aurelio Pereira da Silva, 72.00 / 00025542, Paulo Roberto 
Sousa Borges, 69.00 / 00042071, Paulo Roberto Tobias, 61.00 / 00010372, Paulo Rodolfo Gardini, 56.00 / 
00019083, Pedro Inacio Aranalde Machado, 64.00 / 20300717, Pedro Tadeu Pio do Vale, 62.00 / 00024952, 
Rafael Faria Pinheiro, 59.00 / 00023329, Rafael Marrocos Magalhaes, 58.00 / 20304117, Rafael Sales Dias, 
72.00 / 00007412, Raffaello Bruno Limongi Freire, 73.00 / 00006169, Ramses Augusto de Lima Caldas, 
61.00 / 00021394, Raphael Bressan, 65.00 / 00006897, Renato Pereira dos Santos, 58.00 / 00012531, 
Ricardo Augusto de Deus Faciroli, 70.00 / 00009623, Ricardo da Silva e Souza, 58.00 / 00037647, Ricardo 
de Holanda Melo Montenegro, 66.00 / 00000230, Ricardo Oliveira Monteiro, 66.00 / 00002014, Ricarlos 
Machado de Moraes, 69.00 / 00009497, Roberto Toshiyuki Yoshida, 65.00 / 00031051, Rodrigo Barbosa de 
Paula, 65.00 / 22500505, Rodrigo Cunha de Araujo, 60.00 / 22501005, Rodrigo Ferraz de Melo, 63.00 / 
00029662, Rodrigo Guerini da Silva, 58.00 / 22503720, Rodrigo Schneiater, 61.00 / 00039136, Rogerio 
Salatiel de Oliveira, 66.00 / 00007519, Romao Rafael de Rezende Netto, 69.00 / 00004738, Romerson 
Gouveia, 68.00 / 21100493, Romeu Sales de Lima, 69.00 / 21100468, Ronan Carvalho Junior, 72.00 / 
00034984, Rosana Torres de Brito Silva, 69.00 / 00007306, Rubens Georg, 64.00 / 00031104, Rui Carlos 
Josino Alexandre, 74.00 / 00028079, Sara Judite Oliveira Melo, 63.00 / 20200933, Saul Campos Berardo, 
58.00 / 00024803, Savio Costa da Cunha, 68.00 / 00017722, Sebastiao Rangel do Nascimento Silva, 65.00 / 
00039253, Sergio Augusto Rodrigues Goulart, 70.00 / 22200023, Sergio Carvalho de Azevedo, 67.00 / 
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00009451, Simone Ferreira Ribeiro, 57.00 / 22000296, Simone Lobato da Cunha Silva, 65.00 / 00041847, 
Sinval Martins Barbosa, 66.00 / 21102136, Thayse Rodrigues da Cunha, 64.00 / 00039034, Theo Ferreira 
Franco, 66.00 / 00016895, Thiago da Gama, 71.00 / 00025470, Thomaz Honma Ishida, 66.00 / 00039055, 
Thyago Rodrigues Coimbra, 70.00 / 00029815, Tiago Cogo Dalmaso, 66.00 / 00019956, Tony Fabiano da 
Costa Maximo, 65.00 / 00009674, Ulysses de Brito Cruz, 58.00 / 00006436, Vainer Rodrigues Cabreira, 
62.00 / 00000323, Vander Lucio Rocha, 59.00 / 00009122, Vinicius Teixeira Dornas, 60.00 / 22503053, 
Vitor Eduardo Del Barco Zelada, 57.00 / 00023013, Wellington Batista de Aguilar, 65.00 / 00039637, 
Wendel Martins Lopes, 70.00 / 00006092, Wilson Saad, 71.00. 
1.1.2.1 Resultado final no Curso de Formação do candidato que se declarou portador de deficiência, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota final no Curso de Formação. 
00028884, Adriano da Rocha Lima, 64.00. 
1.1.2.2 Resultado final no Curso de Formação do candidato sub judice, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato e nota final no Curso de Formação. 
00042809, Fabio Gama Gomes, 52.00. 
2 Resultado final no concurso, na seguinte ordem: nível, cargo, número de inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética, nota e classificação final no concurso. 
2.1 NÍVEL MÉDIO 
2.1.1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
00007453, Alexandre Gomes Alves, 129.00, 21 / 00016979, Azarias Francisco Arantes Franco, 128.00, 23 / 
00026151, Bruno Eduardo Martins, 151.00, 1 / 00029029, Bruno Martinello Lima, 130.00, 20 / 00001687, 
Carlos Alberto Torres Casimiro, 131.00, 17 / 00027414, Carlos Sergio Sarmento Melo, 137.00, 6 / 
00018172, Daniel Cesar Correa de Carvalho Lopes da, 132.00, 15 / 00026165, Diego Tavares Cristino, 
121.00, 30 / 00030464, Diogo de Azevedo Guedes, 131.00, 19 / 00005038, Eder Moraes Abdao, 124.00, 29 / 
00020196, Eliane Martins de Paiva, 128.00, 22 / 00007557, Fabiano Neris do Prado, 128.00, 24 / 00015407, 
Helen Spindola Ferreira, 135.00, 8 / 00004151, Joao Paulo Rabelo Oliveira, 127.00, 26 / 00008356, Julia 
Alves Costa, 134.00, 10 / 00002011, Leo Rodrigues de Melo, 125.00, 27 / 00002489, Luis Felipe Ramos 
Barbosa, 133.00, 12 / 20901093, Marcel Felipe da Rosa, 134.00, 11 / 00000477, Marcelo Barros de Sousa, 
128.00, 25 / 00027170, Marcelo Monteiro Macedo, 137.00, 5 / 00025100, Marcos Aurelio da Silva Oliveira, 
139.00, 3 / 00023432, Odete Yukari Hirata, 131.00, 18 / 00016993, Rafaela Paiva Brandao, 138.00, 4 / 
00005229, Renata Mendes Naspolini, 133.00, 14 / 00016372, Rodrigo Andrada Nabuco de Araujo, 133.00, 
13 / 00030938, Rodrigo Costa Melo, 134.00, 9 / 00004593, Rodrigo Otavio Ribeiro Hagstrom, 132.00, 16 / 
00037196, Rudney Silva de Melo, 145.00, 2 / 00030015, Varlone Batista Sampaio, 125.00, 28. 
2.1.1.1 Resultado final no concurso dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso. 
00027798, Guilherme Figueiredo, 117.00, 1 / 22000004, Jose Saulo Vieira Belo, 112.00, 2. 
2.1.1.2 Resultado final no concurso do candidato sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso. 
00022776, Leandro Lima Alves dos Santos, 135.00, 7. 
2.1.2 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
20200848, Adailton Jesus Pereira Lima, 135.00, 23 / 00041807, Adamastor Martins de Oliveira, 122.00, 141 
/ 00031873, Adelson Bernardino de Amorim, 120.00, 180 / 00016168, Adriano Borges Becker, 132.00, 35 / 
00003909, Adriano Busson de Jesus, 117.00, 216 / 00016424, Alberto da Silva Miranda Neto, 115.00, 235 / 
00033937, Alberto Oliveira Falcao, 141.00, 13 / 00009729, Alessandra Barbara Santos de Almeida, 120.00, 
164 / 00039489, Alex Pires de Azevedo, 121.00, 142 / 00008183, Alex Torres de Freitas, 124.00, 98 / 
22201037, Alexandre Augusto Carneiro da Cunha Lima, 130.00, 47 / 00023383, Alexandre Braga de Souza, 
137.00, 20 / 00021570, Alexandre Elias de Andrade Oliveira, 123.00, 108 / 00001450, Alexandre Fernandes 
Salles, 111.00, 259 / 00021766, Alexandre Freitas de Lima, 132.00, 31 / 00021706, Alexandre Galdino de 
Melo, 126.00, 78 / 00014658, Alexandre Marinho de Souza, 106.00, 270 / 00037516, Alexandro Duarte Coli, 
124.00, 105 / 00032275, Andre Luiz da Costa Barcellos, 127.00, 66 / 00019826, Andreia Cristina Tavares, 
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118.00, 201 / 00008397, Anesio Evangelista de Oliveira Filho, 125.00, 94 / 00006576, Antonio Carlos 
Lisboa, 121.00, 151 / 00038154, Antonio Jorge Barros Lima Oliveira de An, 123.00, 111 / 00008125, 
Aquiles Geraldo Martins Rodrigues, 123.00, 120 / 00026897, Ariosto Fleury Barbosa Cordeiro, 120.00, 175 / 
00039572, Ariosto Jose Martire, 118.00, 197 / 42500296, Arlindo Henrique Chaves Pinto, 114.00, 240 / 
00009586, Bernardo Fernando Pires, 114.00, 243 / 22000030, Braulio Jose Pessoa da Silva, 121.00, 149 / 
00039994, Breno Cesar Santana Caldas Silva, 121.00, 158 / 00025309, Bruno Carvalho de Sousa, 124.00, 
100 / 00042167, Caetano Luiz Bidel Dornelles, 127.00, 68 / 00017360, Candice Muller, 121.00, 155 / 
22201104, Carlo Xavier da Silva, 118.00, 198 / 00039962, Carlos Alberto Coelho, 132.00, 34 / 22200049, 
Carlos Alberto da Conceicao Martins, 120.00, 169 / 00008815, Carlos Alberto Santos Galha, 128.00, 64 / 
00028078, Carlos Alberto Santos Rodrigues, 148.00, 2 / 00004090, Carlos Alberto Silva Frota, 145.00, 7 / 
00011807, Carlos Eduardo Coutinho, 118.00, 192 / 00026852, Carlos Roberto da Costa Ferreira, 134.00, 29 / 
00008490, Carlos Roberto Peixoto Lourenzatto, 131.00, 40 / 00008065, Carloseduardo de Lima, 113.00, 249 
/ 00007585, Carmen Eliza Perez Velloso, 128.00, 65 / 00005661, Cassio Tancredo Gomes Dias, 127.00, 67 / 
00039636, Cibele Xavier Drummond, 111.00, 262 / 00017444, Ciro Antonio Salce Mello, 125.00, 87 / 
00027491, Claudio Marques, 130.00, 48 / 00007739, Clovis Gomes Rodrigues, 124.00, 102 / 00008965, 
Cresio Medeiros, 114.00, 242 / 00036008, Cristhian da Silva Tambosi, 127.00, 69 / 00037999, Cristiano 
Gontijo Silva, 130.00, 49 / 00004435, Cristiano Silva Dilli, 113.00, 251 / 00009458, Daniel Franca Ferreira, 
131.00, 39 / 00011210, Daniel Iser Amorim, 147.00, 4 / 00011880, Danilo Augusto Piconi, 126.00, 74 / 
22205975, Danilo Ferreira Paes de Lima, 120.00, 174 / 00014548, Davi Fraga Vargas, 134.00, 27 / 
00011885, Davi Paris Rocha, 141.00, 12 / 00017042, Deives Dener de Oliveira, 116.00, 218 / 00000395, 
Deusdeth Araujo Melo, 123.00, 112 / 00034016, Diego Rossi de Andrade do Espirito Santo, 117.00, 211 / 
00032239, Dino Alexandre Oliveira Silva, 122.00, 130 / 21000329, Diosnely Almeida de Lima, 119.00, 182 
/ 00041446, Domingos Costalonga, 116.00, 219 / 00004015, Douglas Aquino de Melo, 129.00, 54 / 
00040646, Edgard Pakes, 125.00, 89 / 00014501, Edmir Costa Vasconcelos, 128.00, 57 / 00039449, Ednaldo 
Dias de Melo, 124.00, 104 / 00039842, Edson Francisco da Silva, 119.00, 181 / 00031621, Edson Joao 
Batista Goulart, 121.00, 152 / 00007408, Edson Peluchi, 124.00, 97 / 00014328, Eduardo Augusto Oliveira, 
115.00, 239 / 00032495, Eduardo da Silva Leao, 120.00, 163 / 00028177, Eduardo de Moura Fittipaldi, 
137.00, 19 / 00030603, Elias Mateus Rodrigues de Andrade, 107.00, 269 / 00026420, Elmo Maciel de 
Oliveira, 117.00, 212 / 00001838, Elson Jose da Silva, 131.00, 43 / 00006681, Elton Antonio Peres, 126.00, 
83 / 00005892, Elvis Wilians Damas Ferreira, 124.00, 107 / 00015035, Emmanuel Rodrigues Guimaraes, 
115.00, 232 / 00008903, Enderson de Azevedo Soares, 126.00, 81 / 00010660, Erica Ferreira Quintino do 
Nascimento, 128.00, 62 / 00020292, Euder de Oliveira Chaves, 122.00, 127 / 00026207, Fabiano Mendes 
Fernandes, 122.00, 136 / 00002482, Fabio Alessandro Neves da Cunha, 112.00, 255 / 00002817, Fabio 
Casotti, 129.00, 56 / 00004293, Fabio Lopes Leitao, 120.00, 172 / 00002091, Fabio Lucio Assef, 119.00, 183 
/ 00023030, Fabio Roberto Pereira, 117.00, 210 / 00040508, Felipe de Oliveira Estevam, 122.00, 125 / 
00021661, Fernando Alves da Silva, 115.00, 234 / 00001023, Fernando Alves Rodrigues, 117.00, 206 / 
00024431, Fernando Augusto Zepter Valenca, 116.00, 228 / 00003240, Fernando Coelho de Souza, 116.00, 
229 / 00010441, Fernando Ferreira Ribeiro, 136.00, 21 / 00032025, Flavio Camargo dos Santos, 114.00, 244 
/ 00001860, Flavio Gouveia de Holanda, 126.00, 85 / 00038027, Flavio Queiroz de Alcantara, 132.00, 33 / 
00026812, Flavio Souza de Almeida, 117.00, 213 / 00000969, Francisco Bezerra Cavalcante, 118.00, 193 / 
00024016, Francisco das Chagas Silva, 123.00, 117 / 00018530, Francisco Jose Matias da Costa Terceiro, 
135.00, 25 / 00017815, Frederico Muller Hameister, 124.00, 99 / 00025107, Gabriel Mariotto Bordin, 
123.00, 124 / 00036618, Gabriel Moreno Quinteiro Junior, 117.00, 205 / 00028343, Geneflides Laureno da 
Silva, 124.00, 106 / 00007423, Gerson Alcantara Andrade, 123.00, 115 / 00034847, Gianluca Rangearo 
Fiorentini, 140.00, 15 / 00019584, Gilberto Sebrao Junior, 121.00, 148 / 00003273, Gilmar Ferreira de 
Sousa, 112.00, 256 / 00006287, Gilmar Ferreira do Nascimento, 118.00, 200 / 00018736, Hebert Moreira 
Magalhaes, 128.00, 61 / 00041877, Heitor Jefferson Schade, 120.00, 178 / 42500864, Helio Lopes de 
Carvalho Filho, 126.00, 86 / 00024521, Henio Rodrigues Moura, 121.00, 156 / 20805001, Henrique Afonso 
Theobald, 119.00, 188 / 00029613, Hugo Eduardo de Lima Moreira, 129.00, 52 / 00019739, Humberto 
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Maxclioff Calvache, 126.00, 84 / 00039947, Igor de Moura Leite Moreira, 130.00, 46 / 00039298, Israel 
Lacerda de Araujo, 121.00, 157 / 00033627, Itamar Marques Teixeira, 113.00, 252 / 00029814, Jackson 
Sanches, 118.00, 199 / 00023206, Janison Rezende Faria, 129.00, 53 / 00011498, Jeane Barbosa Vieira, 
109.00, 267 / 00000235, Jefferson Correa Andrada, 132.00, 36 / 00028625, Jefferson Goncalves Rodrigues, 
120.00, 179 / 21800117, Joao Antonio Merenda da Rocha, 121.00, 146 / 00042285, Joao Bosco Machado de 
Almeida, 115.00, 236 / 00014162, Joao Bosco Passos Accioly Filho, 119.00, 186 / 40800061, Joao Henrique 
de Lima, 132.00, 32 / 00042793, Joemerson Douglas Perussulo, 124.00, 96 / 21102589, Jonatas Evaristo 
Rodrigues dos Santos, 122.00, 126 / 00030055, Jorge Franklin Monteiro Viana, 128.00, 63 / 00024582, Jose 
Amadeu Ribeiro Filho, 114.00, 247 / 00000557, Jose Antonio de Franca Junior, 115.00, 231 / 22205121, 
Jose Augusto Macedo D Acri, 127.00, 72 / 00006826, Jose Benicio Neto, 122.00, 139 / 00027503, Jose 
Claudio da Gama Dias Costa, 146.00, 6 / 00006252, Jose Delson Brito Filho, 123.00, 113 / 00025327, Jose 
Fernando Barbosa da Silva, 118.00, 204 / 20304637, Jose Geraldo Pinto, 121.00, 147 / 00001413, Jose 
Leandro Martins Balbino, 131.00, 41 / 00026578, Jose Luciano da Silva, 115.00, 238 / 00006653, Jose Lucio 
Bonani, 120.00, 170 / 21000489, Jose Marcelo Mesquita de Sousa, 125.00, 93 / 20501469, Jose Maria Jesus 
Ferreira da Cruz, 148.00, 3 / 00015783, Jose Oliveira da Costa, 126.00, 80 / 00001608, Jose Ricardo Figueira 
dos Santos, 122.00, 128 / 00029341, Joviano Batista Guimaraes Junior, 120.00, 173 / 00007334, Juarez 
Siqueira Belo, 126.00, 79 / 00024075, Julio Cesar Monteiro Gomes, 119.00, 191 / 00030511, Khristian Silva 
Cruz, 123.00, 123 / 00010127, Kleibe Jacinto de Araujo, 152.00, 1 / 00023614, Kleuber Lopes dos Santos, 
122.00, 129 / 00009502, Lamartiny Sales Victor dos Santos, 121.00, 154 / 00000217, Leandro Marques 
Santos, 128.00, 60 / 00034479, Leandro Rodrigues Belo, 136.00, 22 / 00023452, Leonardo Custodio de 
Araujo, 125.00, 90 / 00001110, Leonardo Marques Campos, 120.00, 162 / 00039442, Luciana de Andrade 
Schuler, 114.00, 248 / 00007543, Lucirino Fernandes Santos, 130.00, 45 / 00031692, Ludgero Damasceno 
Junior, 118.00, 195 / 00033364, Luis Antonio Tenorio Mandu, 132.00, 37 / 00007511, Luis Felipe 
Rodrigues, 122.00, 138 / 00013613, Luis Fernando Camelier de Queiroz, 123.00, 122 / 00008651, Luis 
Fernando Gontijo Czelusniak, 122.00, 132 / 00030156, Luiz Americo Queiroz de Almeida, 117.00, 208 / 
00003093, Luiz Antonio Vaz de Moura, 117.00, 215 / 00012186, Luiz Antonio Vieira Candido da Silva, 
129.00, 55 / 00037631, Luiz Carlos Brito de Andrade Lima, 124.00, 103 / 00021911, Luiz Claudio Gomes 
Sampaio, 110.00, 263 / 00038657, Luiz Roberto Miranda Barbosa, 133.00, 30 / 00036268, Luzemario Dantas 
Rocha, 122.00, 135 / 00026579, Manoel Lucio Pereira, 125.00, 91 / 00000553, Manoel Messias de Sousa 
Carvalho, 117.00, 217 / 00000178, Marcel Bonnet, 123.00, 116 / 00011240, Marcele Buss Contreira, 121.00, 
160 / 00031652, Marcelo Augusto Silva, 135.00, 26 / 00011700, Marcelo Cordeiro Konarzewski, 112.00, 
253 / 00006598, Marcelo Lago Araujo, 124.00, 95 / 00001567, Marcelo Lucena de Medeiros, 121.00, 150 / 
00016725, Marcelo Luiz Guimaraes, 115.00, 237 / 00000451, Marcelo Mendes de Souza Maia, 139.00, 17 / 
20301127, Marcelo Ricardo Loschi, 129.00, 51 / 00023703, Marcio da Rosa Silveira, 115.00, 233 / 
00010743, Marcio Henrique da Silva Souza, 138.00, 18 / 22201897, Marcio Roberto de Oliveira Junior, 
118.00, 203 / 00012948, Marcio Rodrigues Maciel, 123.00, 110 / 00042060, Marcio Rogerio da Silva 
Belmont, 119.00, 189 / 00003880, Marcio Rui Cantos, 123.00, 114 / 00003559, Marcos Antonio Rodrigues, 
119.00, 185 / 00013521, Marcos Batista Sousa Faia, 112.00, 257 / 00040524, Marcos de Souza e Silva, 
116.00, 227 / 00038872, Marcos Fernando Mendes de Brito, 121.00, 145 / 00010879, Marcos Juliano Valim 
da Silva, 122.00, 137 / 00041175, Marcos Paulo Carozza, 123.00, 118 / 00037748, Marcus Vinicius Galletti 
Arrais, 144.00, 9 / 00041894, Marcus Vinicius Neves Silva, 116.00, 224 / 00027641, Marlon Bezerra 
Queiroz, 110.00, 265 / 00024815, Mauricio de Almeida Correia, 120.00, 167 / 00007236, Michel Kulhavy 
Cerqueira, 121.00, 144 / 00000243, Moises da Silva Leal, 120.00, 165 / 00010950, Mucio Reis de Oliveira, 
141.00, 14 / 00023230, Murilo Kulczynski Alvares, 126.00, 75 / 00005449, Naiche Amantino Barcelos, 
122.00, 131 / 00042510, Nei Jobson da Costa Carneiro, 118.00, 194 / 00005261, Nelio Correa dos Santos, 
111.00, 261 / 00036793, Nelson Pereira Junior, 125.00, 88 / 00010073, Nilson Barros da Costa, 120.00, 177 / 
00003579, Oppneheimer Herbert Hans Medeiros Queiroz, 120.00, 166 / 00041478, Orlando Krepke Leiros 
Dias, 145.00, 8 / 00002520, Ozanias Ferreira Santos Junior, 117.00, 214 / 00039135, Patricia Marques 
Rodrigues, 114.00, 246 / 00011532, Paulo Aurelio Pereira da Silva, 131.00, 44 / 00025542, Paulo Roberto 



 7 

Sousa Borges, 126.00, 82 / 00042071, Paulo Roberto Tobias, 116.00, 226 / 00010372, Paulo Rodolfo 
Gardini, 109.00, 268 / 00019083, Pedro Inacio Aranalde Machado, 122.00, 133 / 20300717, Pedro Tadeu Pio 
do Vale, 114.00, 241 / 00024952, Rafael Faria Pinheiro, 116.00, 230 / 00023329, Rafael Marrocos 
Magalhaes, 112.00, 254 / 20304117, Rafael Sales Dias, 123.00, 121 / 00007412, Raffaello Bruno Limongi 
Freire, 139.00, 16 / 00006169, Ramses Augusto de Lima Caldas, 119.00, 184 / 00021394, Raphael Bressan, 
116.00, 223 / 00006897, Renato Pereira dos Santos, 111.00, 260 / 00012531, Ricardo Augusto de Deus 
Faciroli, 128.00, 59 / 00009623, Ricardo da Silva e Souza, 109.00, 266 / 00037647, Ricardo de Holanda 
Melo Montenegro, 119.00, 187 / 00000230, Ricardo Oliveira Monteiro, 126.00, 76 / 00002014, Ricarlos 
Machado de Moraes, 134.00, 28 / 00009497, Roberto Toshiyuki Yoshida, 118.00, 196 / 00031051, Rodrigo 
Barbosa de Paula, 116.00, 220 / 22500505, Rodrigo Cunha de Araujo, 114.00, 245 / 22501005, Rodrigo 
Ferraz de Melo, 116.00, 225 / 00029662, Rodrigo Guerini da Silva, 110.00, 264 / 22503720, Rodrigo 
Schneiater, 123.00, 109 / 00039136, Rogerio Salatiel de Oliveira, 119.00, 190 / 00007519, Romao Rafael de 
Rezende Netto, 131.00, 38 / 00004738, Romerson Gouveia, 127.00, 71 / 21100493, Romeu Sales de Lima, 
129.00, 50 / 21100468, Ronan Carvalho Junior, 147.00, 5 / 00034984, Rosana Torres de Brito Silva, 127.00, 
73 / 00007306, Rubens Georg, 118.00, 202 / 00031104, Rui Carlos Josino Alexandre, 127.00, 70 / 00028079, 
Sara Judite Oliveira Melo, 121.00, 153 / 20200933, Saul Campos Berardo, 120.00, 168 / 00024803, Savio 
Costa da Cunha, 121.00, 159 / 00017722, Sebastiao Rangel do Nascimento Silva, 120.00, 171 / 00039253, 
Sergio Augusto Rodrigues Goulart, 142.00, 10 / 22200023, Sergio Carvalho de Azevedo, 120.00, 176 / 
00009451, Simone Ferreira Ribeiro, 120.00, 161 / 22000296, Simone Lobato da Cunha Silva, 128.00, 58 / 
00041847, Sinval Martins Barbosa, 122.00, 134 / 21102136, Thayse Rodrigues da Cunha, 121.00, 143 / 
00039034, Theo Ferreira Franco, 125.00, 92 / 00016895, Thiago da Gama, 135.00, 24 / 00025470, Thomaz 
Honma Ishida, 122.00, 140 / 00039055, Thyago Rodrigues Coimbra, 142.00, 11 / 00029815, Tiago Cogo 
Dalmaso, 117.00, 209 / 00019956, Tony Fabiano da Costa Maximo, 124.00, 101 / 00009674, Ulysses de 
Brito Cruz, 116.00, 222 / 00006436, Vainer Rodrigues Cabreira, 116.00, 221 / 00000323, Vander Lucio 
Rocha, 113.00, 250 / 00009122, Vinicius Teixeira Dornas, 117.00, 207 / 22503053, Vitor Eduardo Del Barco 
Zelada, 112.00, 258 / 00023013, Wellington Batista de Aguilar, 126.00, 77 / 00039637, Wendel Martins 
Lopes, 123.00, 119 / 00006092, Wilson Saad, 131.00, 42. 
2.1.2.1 Resultado final no concurso do candidato que se declarou portador de deficiência, na seguinte 
ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota e classificação final no concurso. 
00028884, Adriano da Rocha Lima, 113.00, 1. 
2.1.2.2 Resultado final no concurso do candidato sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição, nome 
do candidato, nota e classificação final no concurso. 
00042809, Fabio Gama Gomes, 102.00, 271. 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 O resultado final do concurso, apenas para os cargos de nível médio, fica devidamente homologado nesta 
data pelo Presidente da ANATEL. 
 
 

ROMILDA GUIMARÃES MACARINI 
Diretora-Geral do CESPE 

 


